ATA Nº89. Aos  Dezesete dias do mês de março de dois mil e quatorze, o Conselho Municipal

de Saúde – CMS reuniu-se para sua 282ª  plenária,  às dezesseis  horas,  no Auditório  da

Prefeitura Municipal de Chapecó. Estiveram presentes os conselheiros  Titulares: Cassiana

Teles,  Silvana Muraro Wildner,  Marco Aurélio  Nedel,  Lucivete  Maria Agostini,  Tânia Maria

Ascari, Mariza de Lurdes Costella, Marcia Maria Silva, Ary de Cesaro, Ricardo MAlacarne,

Ones  Michelin,  Osni  Carlos  Verona,  Jean  Carlo  Baldi,  Terezinha  Scalvi  Brazzo  Pacheco,

Aneto Spanhol, Orides Cavalheiro, Izelda Terezinha Oro, Fabio Ramos Nunes e João Carlos

Figueira.  Suplentes:  Leandro Ugolini, Hortência Muller Tierlig, Geneci Fatima Tomasi, Ivone

Brazzo,  Marilene Antunes e Tania Chiametto Filipin.  A presidente Sra.  Izelda deu início à

plenária agradecendo a participação de todos. Dando seqüência, a Secretaria Executiva do

CMS  Aline  citou  os  conselheiros  aptos  a  votar.   1º  Ponto  de  Pauta:  Discussão  e

Deliberação das Atas 86 e 87; as atas nº86 e nº87 foram aprovadas por unanimidade pela

plenária, sem alterações.  1º Ponto de Pauta: Discussão e  Deliberação para alteração da

Resolução 55 de 2007 do CMS; O Sr. Maicon colocou a plenária do Conselho Municipal,

proposta para alteração da Resolução nº55 de 2007, que  Define Critérios dos atendimentos

dos  serviços  de saúde aos usuários  do  Sistema Único de Saúde,  que define  quanto  ao

agendamento de consultas nas unidades de Saúde. O Sr. Maicon Repassou a Plenária que a

garantia de consultas médicas na Atenção Básica dar-se-á mediante agendamento presencial

em qualquer dia e horário em que o Centro de Saúde estará em atendimento.  Alguns Pontos

da Resolução nº55 ainda não haviam sido discutidos e alterados, portanto por decisão deste

Conselho,  fica  marcada  uma  posterior  apresentação  das  propostas  de  alteração  da

Resolução.2º Ponto de Pauta: Apresentação do Conselho Estadual de Saúde (Demandas

e  deliberações  e  composição  do  Conselho);  Não  Foi  apresentada,  sem  resposta  do

Conselho Estadual de Saúde.3º Ponto de Pauta: Apresentação do SASSM (Serviço de

Atendimento a Saúde do Servidor Municipal),  não foi apresentada. 4º Ponto de Pauta:

Apresentação da SESAI – Secretaria de Saúde Indígena – Pólo Base Chapecó,  não foi

apresentada. 5º Ponto de Pauta: Capacitação dos conselheiros e conselheiras nos dias

17,  18  e  19  de  março,  no  horário  das  19h  ás  21h  tendo  por  local  o  Auditório  da

Prefeitura, a Sra. Izelda explica a importância da capacitação dos conselheiros, para um

maior entendimento dos assuntos discutidos nas plenárias do Conselho Municipal de

Saúde, para atualização de informações, e para uma melhor discussão dos assuntos a

respeito  da  saúde.  A presidente  Sra.  Izelda agradeceu a  participação  dos conselheiros,

salientando que retornem as 19:00h para o primeiro dia de capacitação, que terá como tema

a Secretaria da Saúde, que será apresentado pela Sra. Gelvana Schneider, coordenadora do

Setor de Regulação da Secretaria da Saúde de Chapecó. No segundo dia de capacitação, dia

18, os Conselheiros terão uma apresentação do Sistema Previdenciário (INSS), e no Terceiro

dia, dia 19, o Tema será o CEREST e suas atribuições.  A plenária foi encerrada e eu, Aline

Padia,  lavrei  a  presente  ata  que  depois  de  aprovada  será  assinada  pelos  conselheiros

presentes.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39